
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3329 del 02/12/2022

OGGETTO: Emergenza Ucraina - Impegno di spesa per affidamento del servizio di 
sportello  immigrazione,  accoglienza,  informazioni,  orientamento  e  supporto  dei 
singoli e delle famiglie ucraine;

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 4.886

CAPITOLO: 487

CENTRO DI COSTO: 1170

IMPEGNO: imp. 4427/2022 rif. acc. 1679/2022

CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.15.000

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:

 favorevole



LA DIRIGENTE

Visti:

- il decretolegge 25 febbraio 2022, n. 14, recante „Disposizioni urgenti sulla crisi in Ucraina‟; 
- la delibera del Consiglio dei ministri del 25 febbraio 2022, con la quale è stato dichiarato per tre mesi 

dalla data di  deliberazione,   lo stato di  emergenza per  intervento all‟estero  in conseguenza degli 
accadimenti in atto nel territorio dell‟Ucraina; 

- la dichiarazione dello stato di emergenza in relazione all'esigenza di assicurare soccorso ed assistenza 
alla popolazione ucraina sul territorio nazionale in conseguenza della grave crisi internazionale in 
atto, di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 febbraio 2022, pubblicata nella Gazzetta  
Ufficiale n.58 del 10 marzo 2022; 

- il decretolegge 21 marzo 2022 n. 21, recante Misure urgenti per contrastare gli effetti economici e 
umanitari della crisi ucraina, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 67 del 21 marzo 2022; • la nota 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione Civile del 21 marzo 2022 
recante le Prime indicazioni operative per l’accoglienza e l’assistenza alla popolazione proveniente 
dall’Ucraina;

- l’ordinanza di Protezione civile n.881 del 29/03/2022, con cui venivano indicate ulteriori disposizioni 
urgenti   di   protezione   civile  per   assicurare,   sul   territorio  nazionale,   l’accoglienza,   il   soccorso   e 
l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina;

- l’ordinanza di Protezione civile n. 927 con cui veniva attivata la misura prevista dall’art. 44, comma 4, 
del decretolegge n. 50/2022, convertito in legge n. 91/2022, relativa al supporto economico a favore 
dei  Comuni  ospitanti  un   significativo  numero  di   persone   cittadini  ucraini   titolari   o   richiedenti   il 
permesso di protezione temporanea, per il rafforzamento dell’offerta di servizi sociali.

Considerato: 

- che l’aggravarsi della crisi internazionale in atto in Ucraina ha determinato il repentino incremento  
delle esigenze volte ad assicurare il soccorso e l’assistenza alla popolazione interessata; 

- che l’intervento militare nel citato territorio, oltre a causare la tragica perdita di vite umane, sta  
determinando un afflusso massiccio di persone in cerca di rifugio nel territorio; 

- il decreto legislativo 7 aprile 2003, n. 85, recante “Attuazione della direttiva 2001/55/CE relativa alla 
concessione   della   protezione   temporanea   in   caso   di   afflusso   massiccio   di   sfollati   ed   alla  
cooperazione in ambito comunitario‟; 

- l’imminente esigenza di garantire con tempestività assistenza sul territorio alla popolazione ucraina 
colpita dagli accadimenti in rassegna; 

- che  gli  Enti  Locali   concorrono  all’attuazione  di   interventi  urgenti   e   straordinari  di   assistenza  e 
accoglienza nei riguardi della popolazione ucraina accolta nel territorio di competenza; 

- la necessità di far fronte alle eccezionali esigenze determinate dal massiccio afflusso di profughi nel  
territorio comunale in particolare di famiglie e minori;

Visti:
- la D.D Numero 2983 del 22/10/2021 avente l’oggetto: “Accertamento e impegno di spesa di fondi 
per   l’attuazione del  21°Piano  territoriale  di   interventi   in  materia  di   immigrazione dei  cittadini 
stranieri regolarmente soggiornanti, ai sensi del D.Lgs n. 286/1998”.
- l’accordo attuativo prot. n. 171994 del 28/10/2022 sottoscritto dall’A.C. con l’Associazione San 
Martino Impresa sociale dove sono affidati i servizi rivolti agli immigrati da realizzare nel’ambito  
del 21° Piano Territoriale per l’immigrazione, ai sensi dell’ex D.LGS. 286/1998;
- il prot.n. 37085 del 07/03/2022 relativo alla richiesta dell’Associazione San Martino Impresa 
sociale di rimodulare il programma relativo al 21° Piano Territoriale per l’immigrazione, ai sensi 
dell’ex D.Lgs. n. 286/1998;
- il preventivo di spesa conservato agli atti d’ufficio per lo sportello emergenza UCRAINA 



finalizzato a dare continuità al servizio fino al 31/12/2022, per un importo totale di   € 4.886,00 
Fuori campo Iva rif. Art.2 comma 3 lettera A del DPR 633/1972;

Dato atto che:

- la  Direzione  Welfare,   in  collaborazione  con   la  Direzione   Istruzione,   ha   rimodulato   lo   sportello 
immigrazione già attivo, per l’accoglienza, l’informazione, l’orientamento e il supporto dei singoli e 
delle famiglie ucraine presenti nel territorio comunale e nell’Ambito Sociale già dall’8 marzo c.a., 
precisando che tale spesa trova copertura finanziaria al cap. 00857 del centro di costo 1171, nelle  
risorse già impegnate con la Determinazione n. 2983 del 22/10/2021; 

- lo sportello prevede il supporto di una mediatrice culturale Ucraina, svolgendo attività di segretariato 
sociale, fornendo informazioni sulle procedure amministrative, sanitarie e di inserimento scolastico. 
Gli   orari   stabiliti   sono:   lunedì, martedì   e   venerdì   9.30/12.30    giovedì   14/17.
Sede: in piazza San Francesco n, 14.

- con DGC n. 80 del 30/03/2022 avente l’oggetto: EMERGENZA UCRAINA – sportello Immigrazione 
e sostegno al’inclusione scolastica dei  minori e degli studenti di  nuovo ingresso, venivano attivati 
interventi a sostegno dell’inclusione  scolastica dei  bambini  e degli  studenti di nazionalità  ucraina 
interessati   dai   recenti   eventi   bellici   e   domiciliati   nel   territorio   comunale,   prevedendo   la 
rimodulazione   dei   servizi   sopramenzionati   per   l’immigrazione   della   Direzione   Welfare, 
indicativamente fino al 30.06.2022 ovvero fino ad esaurimento delle somme impegnat; 

Ravvisata la necessità quindi di procedere:

•  all’affidamento del servizio di sportello immigrazione già attivo, per dare continuità all’accoglienza, 
l’informazione, l’orientamento e il supporto dei singoli e delle famiglie ucraine presenti nel territorio  
comunale e nell’Ambito Sociale, così come da preventivo conservato agli atti d’ufficio, per il periodo 
01/06/2022  –  31/12/2022,  per   le  motivazioni   sopra  dette,   all’Associazione  San  Martino   Impresa 
sociale, ai sensi  degli articoli  1 e 2 del D.L. n. 76/2020;

• alla   sottoscrizione   di   uno   specifico  Accordo   attuativo   con   l’Associazione  San   Martino   Impresa 
sociale per l’attuazione del progetto;

Verificato:

• che    l’Associazione  San  Martino   Impresa   sociale  possiede   comprovata   serietà   ed   esperienza  in 
materia di immigrazione dei cittadini stranieri regolarmente soggiornanti, inclusi cittadini ucraini;

• Che il soggetto suddetto è  associazione di promozione sociale non soggetti ad IVA;

Atteso: 

• che per il servizio  in questione, il corrispettivo è pari a € 4.886,00, da intendersi omnicomprensivo 
di tutti   i  costi  ed oneri connessi all’attività,   tenuto conto che il  servizio è  svolto per mesi  7 dal 
01/06/2022 al  31/012/2022, a favore di singoli e famiglie ucraine presenti nel territorio comunale e 
nell’Ambito Sociale;  

Considerato che:

• Il decreto interministeriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di 
concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze del 22/10/2021, con il quale è stato 
adottato il Piano Nazionale degli interventi e dei servizi sociali 20212023 e il Piano 
Sociale Nazionale 20212023 e, contestualmente, il riparto del Fondo nazionale per le 
politiche sociali (F.N.P.S.), ai sensi del comma 7, dell’art. 20 della L. 328/2000, per il 
triennio 202120222023; 

• Il suddetto Fondo costituisce una delle tre fonti che finanziano il sistema regionale 
integrato di interventi e servizi sociali, ai sensi dell’art. 357 della L.R. n.11/2015 recante 
“Testo unico in materia di sanità e servizi sociali”; 



•   La DGR n. 361 del 20/4/2022 contenente l’atto di programmazione e il riparto delle 
risorse del F.N.P.S. nella quale, tra l’altro, è stato stabilito che le risorse vengano trasferite 
ai comuni capofila delle Zone Sociali in riferimento a parametri demograficosociali; 

Preso atto: 
•Che la Giunta Regionale ha, altresì, disposto nell’atto sopra citato che il monitoraggio e la 
rendicontazione delle risorse del F.N.P.S. anno 2021 di che trattasi debba essere effettuata 
nella specifica sezione del SIOSS (Sistema Informativo dell’offerta dei servizi sociali) 
almeno nella misura del 75% dell’ammontare complessivo assegnato alla Regione, quale 
requisito per l’ottenimento delle risorse del F.N.P.S. – anno 2023;  

Considerato: 
•Che, ai sensi degli atti sopra citati, è stato assegnato al Comune di Terni, in qualità di ente 
capofila della Zona Sociale n. 10, l’importo complessivo di €. 912.041,73, distinto in 4 aree 
e macro attività come di seguito indicato: 

AREA 1:
 ♣ FAMIGLIA E MINORI €. 466.669,23 Rif. acc.n.1679/2022 

 ♣ ANZIANI AUTOSUFFICIENTI €. 121.295,49; 

AREA 2:
 ♣ DISABILITA’ €. 105.995,51; 

♣ ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI €. 13.591,84; 

AREA 3:
 ♣ POVERTA’ €. 147.088,60; 

♣ DISAGIO ADULTI €. 7.517,68; 

AREA 4  Multiutenza:
♣SUPERVISIONE DEGLI ASSISTENTI SOCIALI €. 24.662,96;

♣ DIMISSIONI PROTETTE (solo interventi integrativi sociali) €. 25.220,42; 

Ritenuto   di  provvedere   in   merito   e   di   assumere   il   conseguente   impegno   a   carico   del   bilancio,   con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Tenuto conto che  le apposite dotazioni sono previste in base al prospetto di seguito indicato, ai seguenti 
capitoli:

1) Cap./Art. 004871170

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022  € 28.982,10 SUDDIVISO IN:
€ 982,10      PER TRASFERIMENTI,
€   28.000,00   SERVIZI   AI   SOGGETTI 
ATTUATORI

Cap. /Art. 1) : 004871170 1) Mis. 12 Prg. 04 tit. 1, mac 03

CUP: no  1) PdC finanz. U.1.03.02.15.000



Beneficiari:  CIG Soggetti attuatori così suddivisi:
1)Associazione San Martino, CIG Z2A38E33E0 

CAUSALE  Emergenza   UCRAINA   Servizio 
sportello   accoglienza   ed   orientamento   peri 
cttadni Ucraini

Emergenza   UCRAINA   Servizio   sportello 
accoglienza   ed   orientamento   per   i   cttadini 
Ucraini

Vincolo comp.
Accertam. in entrata   Rif. n.1679/2022 DD 1078/2022

Modalità finanziamento:  Fondo   Nazionale   Politiche   sociali   Anno   2021 
relativo all’Area Famiglia e Minori

• che il Servizio è identificato con il seguente codice CIG:  Z2A38E33E0

DATO ATTO  che   le finalità,   l’oggetto, le clausole del contratto saranno   oggetto di specifico Accordo 
attuativo  sottoscritto con il Soggetto gestore;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 lo Statuto comunale;
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento comunale di contabilità;
 il Regolamento comunale sulla dirigenza, approvato con deliberazione del C.C. n. 55/1997;
 il decreto di conferimento di incarico dirigenziale aggiuntivo ad interim per la Direzione Welfare, prot. n.  

54802 del 12/04/2021.

Richiamati:
- la delibera di Giunta Comunale n. 118 del 29/04/2022, esecutiva, con cui è stato approvato lo Schema 

di Bilancio di previsione 20222024;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.67 in data 31/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 20222024;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 in data 31/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 20222024 redatto in termini di competenza e 
di cassa secondo lo schema di cui al d.lgs. n. 118/2011, dando atto della salvaguardia degli equilibri di 
bilancio;

- la Deliberazione di Giunta n. 164 del 22/06/2022 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione e il piano dettagliato degli obiettivi per gli esercizi 20222024 del Comune di Terni, sulla base 
del Bilancio di Previsione del Comune 20222024, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 68 del 31/05/2022;

- la Delibera di Consiglio n.94 del 29/07/2022 Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli 
equilibri per l’esercizio 20222024 ai sensi degli art.175 c.8193 del D. Lgs. n.267/2000 ai sensi degli  
artt.   175,   comma   8   e   193   del   D.LGS   n.   267/2000   Aggiornamenti   del   documento   unico   di 
programmazione 20222024 per aggiornamento del programma triennale lavori pubblici 20222024 e del 
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 20222023. Approvazione atto emendato.



Visto il DLgs 118/2011 e successive modificazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei  

sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della Legge n. 42/2009”.

tutto quanto sopra espresso che ha carattere di urgenza, 

DETERMINA

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto;

2. Di     approvare   la   proposta   presentata   dall’Associazione   San   Martino   agli   Atti   e   di   disporre  
l’affidamento del servizio di sportello immigrazione per l’accoglienza, l’informazione, l’orientamento e il 
supporto dei  singoli  e  delle famiglie  ucraine presenti  nel   territorio comunale e  nell’Ambito Sociale  alla 
medesima Associazione;

3. Di dare atto che la durata del servizio è di mesi 7 dal 1/06/2022 al 31/12/2022 e che lo stesso è 
identificato con il seguente codice CIG:  Z2A38E33E0;

4. Di procedere alla sottoscrizione di uno specifico Accordo attuativo con l’Associazione San Martino 
per l’attuazione del progetto;

5. Di impegnare,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 1, del  D.Lgs.  n.  267/2000 e del  principio contabile  
applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 4.886,00, per 
gli  importi di seguito meglio specificati, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione della spesa all’esercizio in cui la stessa è esigibile:

Eserc. Finanz. 2022        

Cap./Art. 1      004871170 Descrizione (CV)  Utilizzo   FSR   e   Fondi   Regionali   Vari   – 
Prestazione di Servizi

Miss./Progr. 12/04 PdC. finanz.  U.1.03.02.15.000 Spesa   non 
ricorr.

Centro di costo (1   1170  
 

Compet. Econ. 2022

CIG  CIG: Z2A38E33E0 CUP Non previsto

Beneficiari Associazione San Martino  P.IVA 00715440558 – C.F. 91002260551

Causale
Emergenza   UCRAINA   Servizio   sportello   accoglienza   ed   orientamento   per   i 
cittadini Ucraini

Modalità finan.
Rif. n.1679/2022 DD 1078/2022
Fondo Nazonale Politiche sociali 2021

Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n. 1 v. allegato Importo € 4.886,00 Frazionabile   in 
12



7) Di certificare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativacontabile di cui all’articolo 147
bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  a   seguito del   cronoprogramma della  spesa  sopra  specificato,   in 
conformità dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000, ai fini dell’individuazione dell’esigibilità delle obbligazioni 
giuridiche così come disciplinato dall’art.4 comma 4 del Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con 
D.C.C.   n.67   del   11.3.2013,   con   la   sottoscrizione   del   presente   atto   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento. 

8) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

9) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n.33/2013.

10) Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il Responsabile del procedimento è la 
Dirigente A.I. della Direzione Welfare Dott.ssa Donatella Accardo.

11) Di individuare la scadenza temporale dell’obbligazione giuridica del Comune di Terni nei confronti dei 
Soggetti beneficiari nell’esercizio 2022.

12) Di trasmettere, ai sensi dell’art. 183, comma 7, D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto all’ufficio Ragioneria,  
affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai fini della sua 
esecutività.
                                                                                                           

LA DIRIGENTE A.I.

Dott.ssa Donatella Accardo

Documento sottoscritto con firma digitale



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 3329 del 02/12/2022

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. IMPEGNO/PREN. ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO

PRENOTAZIONE

CAP/ART

4427 2022 4.886,00 0,00 12041.03.004871170

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


